Præterea absurdum est audere dicere, sic factum esse carnem Verbum, ut dicitur factum *in maledictio et peccatum*: neque enim vere et proprie maledictio factum est et peccatum; sed *justus inter iniquos reputatus est* (Marc. xv, 8; Isai. lxxiii, 12), ut peccatum destrueret, et vocatus est maledictum, qui benedicit creaturam, ut maledictionem solveret nostram, et liberaret pœna credentes in ipsum. Non fuit ergo vere maledictio et peccatum; sed utrumque vocatus est, ut maledictionem destrueret et peccatum.

Igitur si simili modo factus est caro, destruxit et carnem, sicut maledictionem videlicet et peccatum: et neque factus est homo, neque incarnatus est vere, sed in *δοξίᾳ* tantum mysterium, et in nudis vocabulis Incarnationis ratio invenietur et modus.

Tollitur autem penitus etiam resurrectionis spes: *In cujus igitur morte baptizati sumus* (Rom. vi, 3)? *Ubi est verbum fidei, quod prædicamus? Confitemur enim quod Dominus est Jesus, et credentes, quod Deus eum a mortuis suscitaverit, salvamur* (Rom. x, 8). An in unum similem nostri et communem hominem fides est nostra? An non magis in humana forma propter nos factum Verbum adoramus? Non ergo accepit servi formam (Philipp. 2, 7), qui liber, id est, Deus. Non humiliavit sese, qui dignitatis [Baluz. deitatis] fastigiis conspicuus est [Baluz. enitescit], et qui est in æqualitate Patris et forma. Non se immisit in exinani-

tatem, qui ex sua plenitudine creaturæ omnia bona dispescit [Baluz. dispertit].

Age istam dementiam, aliter nos erudivere beatissimi Patres: incarnatum enim et hominem factum vere dixere Dei Patris Verbum incorruptibiliter [Baluz. inconvertibiliter] et inconfuse; arcanus autem est, ineffabilisque dispensationis modus; testes vero dictorum meorum vocabo sermones ipsorum.

PETRI MARTYRIS ET EPISCOPI ALEXANDRINI.

*Evangelista veritatem dicens: Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* (Joan. 1, 14). *Ex illo tempore scilicet, quo Angelus salutavit Virginem dicens: Ave gratia plena, Dominus tecum* (Luc. 1, 28). *Dominus enim tecum, dixit Gabriel, pro eo quod est, Deus Verbum tecum; significat enim id nasci in vulva, et carnem futurum, juxta id quod scriptum est: Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi; ideo quod nascetur sanctum, vocabitur Filius Dei* (Ibid., 35).

ATHANASII EPISCOPI ALEXANDRIÆ.

*Unde etiam cum caro ipsius nasceretur ex Maria Θεοτόκῃ, ipse dicitur natus, qui præstat, ut alii nascantur* [Baluz. nascerentur], ut nostram in semetipsam generationem transferret.

EJUSDEM DE EPISTOLA AD Α ΕΠΙΤΕΤΕΜ.

*Quomodo autem vel dubitare nisi sunt, qui dicuntur esse Christiani, utrum* [Baluz. nisi] *Dominus, qui processit ex Maria, Filius quidem sit Dei, substantia et natura; secundum carnem vero, ex semine David, et ex carne sanctæ Mariæ? Qui porro adeo audaces fuerint, ut dicent Christum, qui carne sit passus et crucifixus, non esse Dominum, et Salvatorem, et Deum, et Filium Patris? Vel quomodo se volunt nominari Christianos, qui dicunt in hominem sanctum, quemadmodum in unum aliquem prophetarum supervenisse Verbum, ac non magis ipsum hominem factum, corpore sumpto ex Maria; vel alium esse Christum, aliud Verbum, quod ante Mariam, et ante sæcula erat Filius Patris? Aut quomodo possunt esse Christiani, qui dicunt, alium esse Filium, et aliud Dei Verbum?*

Hanc nos sanctorum Patrum opinionem sequimur et fidem; sin vero est, qui diversa doceat, et novas voces inducat, extra ream conculcatamque semitam videtur errare. Quod vero non sit inusitatum, nec insolitum sanctis Patribus dicere CARNALITER eum natum; sed magis hæc dictio sit frequens et sæpius usurpata. Nihilominus infra scripta dicta monstrabunt, que se ita habent.

b AMPHILOCHII ICONII EPISCOPI.

*Nam nisi ille fuisset CARNALITER procreatus, tu nunquam fuisses spiritualiter recreatus; et nisi ille sustinisset formam servilem, tu nunquam fuisses adoptio-*

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

a Vide quæ nos nuper diximus in tomo primo Novæ Collectionis conciliorum pag. 465, 596, 599, 606, 757, 922. BALUZ.

b Id est Amphiloçhii episcopi Iconensis. Vide ubi supra p. 471. BALUZ.

nis gloriam consecutus. Hic quoque carnaliter positum est, pro eo quod est secundum carnem; quemadmodum etiam divine, id est, secundum divinitatem.

Obiectio Orientalium ad secundum anathematismum, Cyrillique responsio nusquam reperitur in codicibus, vel editis, vel manuscriptis; quos quidem ego viderim; fuisse tamen aliquam vel inde patet, quod in objectione ad tertium anathematismum Andreas dicat, aliquid se rursus Cyrillo ex suis ipsiusmet verbis opponere, cum tamen inde omnino nihil in objectione ad primum anathematismum opposuerit. Quid quod in secundo anathematismo totius rei cardo vertebatur, quandoquidem sermo fuit de *ἰνώσει καὶ ὑπόστασει*, id est, de principio, quo concesso, tota Nestorii hæresis evertebatur, et fides catholica constabat. Non est autem admodum credibile, nihil de summa totius rei dictum fuisse ab homine, qui Nestorii patrocinium susceperat.

#### ANATHEMATISMUS TERTIUS.

Si quis in uno Christo dividat substantias, post unitatem, et conjunctio e sola conjungat secundum vel dignitatem, vel auctoritatem, vel dominationem: ac non magis conventionem quadam, quæ sit facta per *ἰνώσει* naturalem; anathema sit.

#### REPREHENSIO HÆRETICORUM.

Rursus illum suorum admonebimus verborum, convincentes ipsum duas substantias dixisse in his, quæ scriptis in primo tomo, hoc modo: *Ergo quantum pertinuit ad propriam naturam, non [Baluz. non solum ipsum] per se sanctificatum est Verbum Dei Patris; sin vero est qui credat eum, qui est natus ex sancta Virgine, unctum esse et sanctificatum solum ipsum per se, et propterea Christum fuisse nominatum, etc. (Ep. ad monach, num. 15 et 16). Quomodo igitur oblitus suorum, in unam substantiam contrahit, confundens naturas, divinam *ἰνώσει* naturalem vocans?*

Et quis unquam accipiat naturalem divinam *ἰνώσει* in dispensationis mysterio? Nam si est *ἰνώσει* illa naturalis, ubi est gratia? ubi divinum mysterium? Naturæ enim, sicut edocti sumus, semel a Deo constitutæ, necessariis legibus serviunt. An erit iterum, per *ἀναγκάσει* et legem naturæ, dispensationis ratio, juxta fabulosa illa *χλιονταετηρίδος*, id est, mille annorum, Apollinarii [Baluz. Apollinaris] inventa.

Apollinarii *ἀναγκάσει* et *χλιονταετηρίδος* mentionem nullam fecerunt hæreseologi, Epiphanius, Philastrius, Augustinus, Theodoretus, et auctor Predestinati; fecerunt tamen tres gravissimi scriptores, Basilus, Gregorius Nazianzenus, et Hieronymus, cujus sunt hæc verba de Papia: *Sic dicitur mille annorum Judaicam edidisse δυνάσει, quem secuti sunt Irenæus et Apollinarius, qui post resurrectionem aiunt in carne cum sanctis Dominum regnaturum (De Script. Eccl. c. 28). Immo cum adversus Irenæum, implicatum ad hunc errorem, Dionysius Alexandrinus scripsisset, testatur Hieronymus (Proem. ad c. lxxv Isa.) duobus voluminibus respondisse Apollinarium.*

#### RESPONSIO ORTHODOXI.

Divinus Paulus, quemadmodum factum sit homo unigenitum Dei Verbum, planum omnibus faciens, utpote dispensator mysteriorum Dei, et ipsum ha-

A bens in se loquentem Christum: *Non enim angelos apprehendit, inquit, sed semem Aoraham apprehendit. Unde debuit in omnibus assimilari fratribus, ut misericors fieret, fidelis pontifex ad Deum (Hebr. n. 16). At nos id dictum rectis suffragiis coronantes, sanctam Scripturam ubique sequentes, et divinorum magistrorum voces admirantes, imò vero leges esse eas sanctissimas arbitantes, non sanctorum angelorum, neque suam naturam, apprehendere dicimus Dei Verbum et Patris; sed ut placitum est divinis litteris, credimus inumbrasse sanctæ Virgini, quippe cum sit virtus Patris altissimi, et finxisse sibi corpus ex ea, operatione tamen Spiritus sancti, et factum esse hominem, et nuncupatum Filium Abrahæ et David; cum non desisset esse vere Filius Dei et*